МИНИСТЕРСТВО

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ФГБОУ ВО САРАТОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ им. В.И. Разумовского МИНЗДРАВА РОССИИ

МИнистерство моложежной политики и спорта
Саратовской области
П Р И К А З

"_____"____________2018                                             №______/___________
О медико-биологическом обеспечении
спортивных сборных команд Саратовской области
В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,  Устава (Основного Закона) Саратовской области, в целях исполнения  Федерального закона от 5 декабря 2017 года № 375-ФЗ «О внесении изменения в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в Российский Федерации» и Федерального закона «Об основе охраны здоровья граждан в Российский Федерации»
ПРИКАЗЫВАЕМ:

1. Утвердить Порядок медико-биологического обеспечения спортивных сборных команд Саратовской области согласно Приложению.
2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляем за собой.
	Министр

________________В.А. Шульдяков
	Министр
_________________А.В. Абросимов

Приложение к приказу

министерства здравоохранения области и министерства молодежной политики и спорта области               от _________2018  № ____/_____

Порядок медико-биологического обеспечения
спортивных сборных команд Саратовской области

1. Настоящий Порядок медико-биологического обеспечения спортивных команд Саратовской области (далее - Порядок) устанавливает правила медико-биологического обеспечения спортивных сборных команд Саратовской области  (далее - сборные команды).

2. Медико-биологическое обеспечение сборных команд является составной частью тренировочного процесса членов сборных команд и включает комплекс организационных мероприятий по обеспечению спортсменов сборных команд лекарственными препаратами, биологически активными добавками, медицинскими изделиями.
3. Финансирование медико-биологического обеспечения спортсменов сборных команд осуществляется за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Саратовской области на соответствующий финансовый год.

4. Медико-биологическое обеспечение сборных команд при проведении спортивных мероприятий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, осуществляется ГУЗ «ОВФД», в том числе с использованием индивидуализированных схем медико-биологического сопровождения.
5. Мероприятия по медико-биологическому обеспечению спортсменов сборных команд на учебно-тренировочных базах, находящихся в ведении министерства молодежной политики и спорта Саратовской области, проводятся в соответствии с соглашениями, заключенными в установленном законодательством Российской Федерации порядке, между ГУЗ «ОВФД» и учебно-тренировочными базами, которые регламентируют взаимодействие сторон соглашений, в том числе порядок использования имущества сторонами соглашения.
6. ГУЗ «ОВФД» организует мероприятия, регламентированные пунктами  4, 5 настоящего порядка, на основании заявок министерства молодежной политики и спорта области (предварительных и/или уточненных), оформленных в соответствии с приложением 2 к Порядку организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», утвержденному приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 01.03.2016 № 134н.
7. Предварительная заявка на медико-биологическое обеспечение спортивных команд Саратовской области при подготовке и проведении спортивных мероприятий, из числа включенных в Единый календарный план официальных физкультурных и спортивных мероприятий, предоставляется соответствующим учреждением, находящимся в ведении министерства молодежной политики и спорта Саратовской области ГУЗ «ОВФД» в министерство здравоохранения Саратовской области не позднее 1 сентября  календарного года, предшествующего году в котором запланированы соответствующие спортивные мероприятия.
8. Уточненная заявка на медико-биологическое обеспечение спортивных команд Саратовской области по зимним видам спорта предоставляется в ГУЗ «ОВФД» не позднее 1 декабря календарного года, предшествующего году в котором запланированы соответствующие спортивные мероприятия.

9. Уточненная заявка на медико-биологическое обеспечение спортивных команд Саратовской области по летним видам спорта предоставляется в ГУЗ «ОВФД» не позднее 1 марта текущего календарного года.

10. Медико-биологическое обеспечение сборных команд осуществляется медицинскими работками ГУЗ «ОВФД» с учетом индивидуальных особенностей здоровья спортсмена сборной команды и согласовывается с главным (старшим) тренером сборной команды.

11. В рамках межведомственного взаимодействия врачи ГБУЗ "ЧОВФД" совместно с врачами сборных команд и физкультурно-оздоровительных комплексов обеспечивают:

информирование старшего тренера сборной команды о степени готовности к осуществлению медико-биологического обеспечения спортивного мероприятия;

контроль использования спортсменами сборных команд лекарственных препаратов, биологически активных добавок, медицинских изделий, в соответствии с установленными законодательством о физической культуре и спорте требованиями общероссийских антидопинговых правил, утвержденных Министерством спорта Российской Федерации и антидопинговых правил, утвержденных международными антидопинговыми организациями;

сопровождение процедуры оформления разрешения на терапевтическое использование в соответствии с Международным стандартом по терапевтическому использованию Всемирного антидопингового кодекса;

проведение научных и клинических исследований, направленных на повышение эффективности медико-биологического обеспечения сборных команд, совместно с комплексными научными группами сборных команд по видам спорта.

12. Медицинский персонал ГУЗ «ОВФД», осуществляющий медико-биологическое обеспечение членов сборных команд в рамках заключенных в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка соглашений, заключенных:

участвует в осуществлении медико-биологического обеспечения сборных команд;

организует эффективную и безопасную эксплуатацию и хранение закрепленного за ним медицинского оборудования;

информирует старшего тренера сборной команды о степени готовности к осуществлению медико-биологического обеспечения спортивного мероприятия;

контролирует использование спортсменами сборных команд лекарственных препаратов, биологически активных добавок, медицинских изделий с учетом общероссийских антидопинговых правил и изменений в перечнях субстанций и (или) методов, запрещенных для использования в спорте, утверждаемых в установленном порядке Министерством спорта Российской Федерации.
Согласовано:

Первый заместитель министра                                                       Н.В.Мазина
Заместитель министра                                                                       М.Н. Берсенева

Начальника отдела организации

медицинской помощи взрослому населению                                    В.В. Наумова

Заключение

по результатам антикоррупционной экспертизы

от «___» _________ ___ года

В соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, в настоящем проекте положений, устанавливающих для правоприменителя необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного применения исключений из общих правил, а также положений, содержащих неопределенные, трудновыполнимые и (или) обременительные требования к гражданам и организациям и тем самым создающих условия для коррупции, не выявлено.

По результатам изучения настоящего проекта положений, противоречащих Конституции РФ, федеральному, региональному законодательству не выявлено.

Начальник отдела

правового обеспечения                                                                Т.А. Овчинникова
Консультант отдела

правового обеспечения                                                                      М.В. Никулина
Инициатор:
С.А. Сергиенко

67 06 28